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Summary of the Doctoral Thesis

Amyloids are peptide or protein aggregates, characterized by the presence of the

secondary β-sheet structure, stabilized by a dense hydrogen-bond network. They occur

mainly in the form of elongated fibrils, and their deposition is related to some pathological

conditions, including Alzheimer’s disease. An interesting fact about amyloids is their

peculiar property – autofluorescence. Upon excitation at 340-380 nm, they demonstrate

the autofluorescence in the visible range of the electromagnetic spectrum (440-530 nm).

Despite several hypotheses were put forward, the exact mechanism still remains elusive.

Additionally, their autofluorescence properties upon a multiphoton excitation have been

scarcely investigated. The improved knowledge of these non-linear optical properties could

enhance the potential for in vivo detection of amyloid deposits.

This Doctoral Thesis covers interdisciplinary research of amyloid structures on the

border of chemistry and materials science. The research involves (i) solid-phase peptide

synthesis of amyloidogenic sequences and elaboration of the optimal incubation

conditions, (ii) characterization of linear and non-linear optical properties, morphology,

secondary structure of samples of interest, and (iii) molecular dynamics (MD) simulations.

Within the framework of this Doctoral Dissertation, the autofluorescence

properties of amyloid fibrils formed from transthyretin 105-115 fragments, TTR(105-115),

were investigated. The research covers enantiopure L- and D-samples along with their

racemic mixture. The TTR(105-115) sequences were functionalized at the N- and C-termini

with α-amino and amide groups, respectively. The morphology analysis indicated

significant differences between the enantiopure and racemic fibrils. Interestingly, the

racemic mixture exhibited a blue-shifted autofluorescence signal compared to both

enantiopure analogues. In addition, the respective fibrils possessed different arrangements

of the secondary β-sheet structure. The combined data provided evidence that variations

in morphology and the organization of β-sheets can affect the autofluorescence properties

of amyloid fibrils.

To better understand the correlations between the morphology and the secondary

structure, the research was extended to other terminal functionalities of TTR(105-115).

Indeed, the enantiopure and quasi-racemic samples significantly differed in terms of their

morphology. The respective fibrils had different organization of the secondary β-sheet

structure. The MD simulations evidenced that a sufficient number of hydrogen bonds is

required for amyloid fibrils to be formed. These outcomes demonstrate that modifications

of peptides’ terminal groups dictate the morphology and secondary structure of the

resulting peptide aggregates.
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The main research concerns also one- (1P) and two-photon (2P) excited

autofluorescence of amyloids derived from hen egg-white lysozyme (HEWL), and

correlations between the optical properties, morphology, and the secondary structure.

Incubation of HEWL samples at varying ionic strengths led to the formation of amyloid

fibrils differing in their morphology and the content of the β-sheet structure. Although the

2P excitation involved nearly twice the lower energy of the corresponding 1P process, the

1P and 2P excited emission signals had different relaxation pathways. The red-shifted 2P

autofluorescence signal (compared to the 1P signal) was further confirmed by different

fluorescence lifetimes for the 1P and 2P processes. These outcomes evidence that

autofluorescence can be excited in a 2P process, which opens the possibility of detecting

amyloids in vivo.

Overall, the results demonstrate that the interpretation of the morphology and

secondary structure of amyloids helps to better understand the autofluorescence

phenomenon and that amyloids can be investigated from different points of view, which

encourages further research in the field.
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Streszczenie Pracy Doktorskiej

Amyloidy należą do agregatów peptydowych lub białkowych, charakteryzujących

się obecnością struktury drugorzędowej typu β-kartki, stabilizowanej przez gęstą sieć

wiązań wodorowych. Amyloidy występują głównie w formie podłużnych fibryli, a ich

odkładanie się związane jest z patologicznym stanem, jakim jest np. choroba Alzheimera.

Amyloidy posiadają bardzo ciekawe właściwości optyczne. W wyniku wzbudzenia

w zakresie 340-380 nm, emitują sygnał autofluorescencji w zakresie światła widzialnego

(440-530 nm). Pomimo wysuniętych kilku hipotez na temat mechanizmu odpowiedzialnego

za autofluorescencję amyloidów, właściwe źródło nie zostało jeszcze poznane. Zjawisko

autofluorescencji, do którego dochodzi w wyniku wzbudzenia wielofotonowego, zostało

zbadane dotychczas w nieznacznym stopniu. Lepsze zrozumienie nieliniowych właściwości

optycznych amyloidów daje potencjalną możliwość do ich wykrywania in vivo.

Niniejsza Praca Doktorska ma charakter interdyscyplinarny i obejmuje zagadnienia

z pogranicza chemii oraz inżynierii materiałowej w badaniu struktur amyloidowych.

Przeprowadzone badania obejmują (i) syntezę amyloidogennych peptydów metodą

syntezy peptydów na podłożu stałym oraz optymalizację protokołów inkubacji, (ii)

charakteryzację liniowych i nieliniowych właściwości optycznych, morfologii, struktury

drugorzędowej oraz (iii) symulacje dynamiki molekularnej (MD).

W ramach Pracy Doktorskiej została zbadana autofluorescencja fibryli

amyloidowych otrzymanych z fragmentu 105-115 transtyretyny, TTR(105-115). Zostały

rozpatrzone L- i D-enancjomery oraz ich mieszanina racemiczna. Peptydy TTR(105-115)

zostały sfunkcjonalizowane grupą α-aminową oraz amidową odpowiednio na N- i C-

końcach. Obrazowanie morfologii wskazało na znaczne różnice między fibrylami

enancjomerów oraz racematu. Co ciekawe, próbka racemiczna miała przesunięty ku

krótszym długościom fal sygnał autofluorescencji względem obu enancjomerów. Ponadto,

enancjomeryczne i racemiczne fibryle różniły się ułożeniem struktury typu β-kartki.

Otrzymane wyniki pokazują, że różnice w morfologii oraz organizacji struktury β-kartkowej

mogą wpływać na autofluorescencję fibryli.

W celu lepszego zrozumienia zależności między morfologią i strukturą

drugorzędową, badania zostały poszerzone o różne grupy funkcyjne na N- i C-końcach

fragmentów TTR(105-115). Otrzymane enancjomeryczne oraz quasi-racemiczne próbki

różniły się pod względem morfologii. Ponadto, badane fibryle charakteryzowały się różnym

ułożeniem struktury typu β-kartki. Symulacje MD wskazały, że do powstania fibryli

niezbędna jest odpowiednia liczba wiązań wodorowych. Otrzymane wyniki pokazują, że

modyfikacje grup końcowych peptydów wpływają na strukturę drugorzędową

powstających agregatów.
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Przeprowadzone badania obejmują także jedno- (1P) i dwu-fotonowo (2P)

wzbudzaną autofluorescencję amyloidów lizozymu białka jaja kurzego (HEWL) i szukania

zależności między właściwościami optycznymi, morfologią, a ich strukturą drugorzędową.

W wyniku inkubacji HEWL w funkcji siły jonowej powstały fibryle różniące się morfologią

i zawartością struktury typu β-kartki. Pomimo tego, że proces wzbudzenia 2P

charakteryzuje się niemal dwukrotnie niższą energią niż proces 1P, sygnały 1P i 2P

wzbudzanej autofluorescencji charakteryzowały się innymi drogami relaksacji. Przesunięty

ku dłuższym długościom fal sygnał 2P autofluorescencji (względem sygnału 1P) został

dodatkowo potwierdzony przez różne czasy życia fluorescencji wzbudzanej w procesie 1P

i 2P. Otrzymane wyniki udowodniły, że autofluorescencja może zostać wzbudzona

w procesie 2P, co otwiera możliwość do wykrywania amyloidów in vivo.

Przedstawione wyniki badań pokazują, że interpretacja morfologii i struktury

drugorzędowej amyloidów może pomóc w lepszym zrozumieniu zjawiska autofluorescencji

oraz wskazują, że struktury te mogą być badane pod wieloma względami. Tym samym,

zachęcają do kontynuacji badań w obszarze amyloidów.
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Preface

The deposition of amyloid structures is associated with some disorders, including

age-related Alzheimer’s or Parkinson’s diseases, currently being incurable. Their

prevalence is forecasted to rise in the coming years due to population aging. Thus, it is of

high importance to develop tools aimed at the detection of amyloid deposits. One such

possibility offers the peculiar optical property of amyloids - autofluorescence. Its origin has

not been deciphered yet, but several hypotheses have been put forward to better

understand this phenomenon. Amyloids, when excited at 340-380 nm, emit

autofluorescence signal in the blue-green regime (440-530 nm) of the electromagnetic

spectrum. Interestingly, the autofluorescence could be investigated in a nonlinear optical

regime, opening the possibility of in vivo investigations of amyloid deposits. However, the

literature provides scarce information in this regard.

Remarkably, some amyloids possess functional properties and play beneficial roles

in biological processes. They occur in various morphological forms which corresponds to

a phenomenon known as polymorphism. Moreover, they are characterized by beneficial

mechanical properties making them suitable candidates for developing novel biomaterials.

The above-mentioned aspects motivated me to undertake the research presented

in this Doctoral Dissertation entitled “Amyloids: correlating autofluorescence in one- and

two-photon regimes with morphology and secondary structure”.

To gain more knowledge and fill some gaps in the field of amyloids, I stated the

following hypotheses:

➢ Hypothesis 1: The morphology and the secondary structure affect the

autofluorescence properties of amyloid fibrils.

➢ Hypothesis 2: The morphology and secondary structure of supramolecular

aggregates can be controlled by the terminal groups of the constituting

peptide units.

➢ Hypothesis 3: The autofluorescence of amyloids can appear upon a multi-

photon excitation process.

➢ Hypothesis 4: The mechanism behind the one- and multi-photon excited

fluorescence emission is different for these two processes.

Throughout my doctoral studies, my research was devoted to setting the

accomplished objectives and verifying the posed hypotheses. The theory behind this topic

is explained in part I. INTRODUCTION, which is divided into three chapters. Chapter 1

provides theoretical principles on one- and multi-photon optical processes. In Chapter 2,

16

the fundamentals behind peptides and proteins are explained. Then, Chapter 3 constitutes

the current state of knowledge about amyloid structures.

The second part of the Doctoral Dissertation, II. MAIN RESEARCH CONDUCTED, is

composed of five chapters. Chapter 4 describes the materials, methods, and general

procedures for conducting the experiments and simulations. In Chapters 5-7, the major

research results are presented and discussed. Namely, in Chapter 5 the outcomes regarding


[…]


demonstrate that the variations in the morphology dimensions (height, width) and the

increase in the β-sheet structure content affect the autofluorescence intensity. In addition,

the results evidence that monomers also emit autofluorescence signal, but the signal is

weaker compared to fibrils.

➢ Hypothesis 2: The morphology and secondary structure of supramolecular

aggregates can be controlled by the terminal groups of the constituting

peptide units.

Verification of hypothesis 2:

I studied TTR(105-115) peptide functionalized (i) at the N-terminus with: H-, Ac- or

DiMe- groups, and (ii) at the C-terminus with: -NH2 or -OH groups. AFM imaging revealed

that in enantiopure samples functionalized with H- at the N-terminus (H-TTR-NH2,

H-TTR-OH, and D enantiomer), helical fibrils predominated. They had a similar mean width

(~22-23 nm). The H-TTR-NH2 and D fibrils had a similar mean height equal to 11.7 ± 2.4 nm

and 11.9 ± 2.7 m, respectively. However, the H-TTR-OH fibrils had a lower mean height,

equal to 8.5 ± 2.7 nm. Moreover, the H-TTR-NH2 and D fibrils had a similar cross-over

distance equal to 98.0 ± 6.5 nm and 96.8 ± 6.9 nm, respectively, while the H-TTR-OH fibrils

had a longer cross-over distance equal to 104.4 ± 11.7 nm. Peptides functionalized with Ac-

at their N-terminus (Ac-TTR-NH2 and Ac-TTR-OH) yielded very long fibrils whose dimensions

were difficult to estimate because the structures were rather stuck together. In

enantiopure DiMe-samples (DiMe-TTR-NH2 and DiMe-TTR-OH) no fibrils were formed and

I observed only peptide aggregates. Interestingly, in all quasi-racemic mixtures (obtained

by mixing in 1/1 molar ratio enantiomer D with each of the functionalized L-enantiomers),

fibrils with a flat morphology were formed and the C-terminal group played a key role in

impacting the width dimension of the fibrils. Wider fibrils were observed in quasi-racemic
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mixtures in which the L-enantiomers possessed -NH2 at the C-terminus compared to their

counterparts functionalized with -OH group. For example, the fibrils in the D + H-TTR-NH2

sample had a mean width of 103.7 ± 39.8 nm, whereas in D + H-TTR-OH of only 18.0 ± 3.6

nm. The recorded ATR-FTIR spectra indicated that in enantiopure DiMe-samples

a disordered structure predominated, which is consistent with the presence of peptide

aggregates. In the remaining L-enantiopure samples, a parallel β-sheet structure prevailed,

and in all quasi-racemic mixtures - an antiparallel one. The MD simulations helped to

correlate the morphology and the secondary structure of the investigated samples. First of

all, they indicated that a sufficient number of hydrogen bonds is required for amyloid fibrils

formation. The steric hindrance provided by the DiMe-groups causes them to be rotated

relative to each other. Thus, hydrogen bond formation is hindered. This effect is minimized

in the quasi-racemic mixtures with DiMe-peptides and therefore the fibrils were formed

there. The MD simulations clarified the twist or the lack of twist in amyloid fibrils. Indeed,

the electrostatic interactions determine the twist of amyloid fibrils. The stronger the

repulsions between peptide termini, the more pronounced the twist (i.e. reflected in

shorter cross-over distance). The lack of twist in quasi-racemic fibrils was dictated by

minimized repulsive interactions between peptides’ terminal groups provided by the

antiparallel β-sheet structure. These findings further corroborate hypothesis 2 and

demonstrate how modifications of peptide terminal groups affect the morphology and the

secondary structure of the resulting assemblies.

➢ Hypothesis 3: The autofluorescence of amyloids can appear upon a multi-

photon excitation process.

Verification of hypothesis 3:

To validate this hypothesis, I studied the optical properties of HEWL monomers and

fibrils upon a femtosecond laser-beam irradiation in the NIR region; the results are

discussed in Chapter 7. Upon excitation at 750 nm, the emerging fluorescence signal had

the highest intensity for all samples, and the maxima were located at ~488 nm. To examine

the multiphoton nature of the corresponding excitation process, the power exponent n was

determined. The n values were found to be 1.8 and 2.2 for fibrils incubated at 0 mM and

50 mM NaCl, respectively. These results evidenced the 2P origin of the autofluorescence –

they support the stated hypothesis 3. In addition, the n values for monomers at 0 mM and

50 mM NaCl were estimated to be 1.7 and 1.6, respectively, revealing a significant

contribution of 1P in the 2P process in the NIR excitation of monomers. These results

confirm the above outcomes and reflect that the fibrillation process and the increase of the

β-sheet structure content increase the probability of a 2PA process.

120

➢ Hypothesis 4: The mechanism behind the one- and multi-photon excited

fluorescence emission is different for these two processes.

Verification of hypothesis 4:

To validate this hypothesis, I focused on the results obtained for HEWL fibrils

incubated at 0 mM NaCl. I confirmed that upon excitation at 750 nm, the resulting signal is

of 2P origin. When comparing 1P and 2P excitation spectra, the results suggested that the

2P excitation is possible at nearly double the wavelength (half of the energy) of the 1P

process. However, there was a spectral shift between the 1P and 2P autofluorescence. The

2P autofluorescence was red-shifted compared to the 1P autofluorescence. It indicated

that the emission in 1P and 2P processes occurs from electronic states of different energy.

Indeed, the calculated energy difference was ~0.21 eV. The different relaxation pathways

upon 1P and 2P excitation were further confirmed by different τav values. Additionally, the

1P and 2P fluorescence decays were best fitted by a triple-exponential and double-

exponential function, respectively. For the 1P process, the τav was calculated to be 2.87 ns,

whereas for the 2P process, it was 1.16 ns. These outcomes confirm hypothesis 4.

The research outcomes presented in this Doctoral Dissertation have positively

validated the stated hypotheses. In addition, the results give some perspectives and raise

further challenges:

(i) I have proven that enantiopure and racemic fibrils from TTR(105-115) peptide

differ in morphology and secondary structure, and these variations affect the

position of autofluorescence. I also demonstrated that different capping groups

at TTR(105-115) termini dictate the morphology and the secondary structure of

the resulting peptide assemblies. Thus, it would be interesting to investigate

how the different terminal groups affect the autofluorescence properties. Such

knowledge would be beneficial to better understand and potentially clarify the

autofluorescence phenomenon.

(ii) I demonstrated how different functional groups at peptides’ termini impact the

morphology and secondary structure of the resulting assemblies. It would be

appreciated to examine which of these assemblies are the best choice for

developing novel biomaterials. To do so, target analogues should be

investigated in terms of their biocompatibility, mechanical properties,

degradability, or bioactivity. Examination of these features could verify their

usage in the intended application, e.g. drug delivery systems, tissue scaffolds,

or implants.
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(iii) I confirmed that amyloids can be excited in a 2P regime which opens a possibility

for their non-invasive in vivo detection, without the use of any extrinsic labels.

This holds a promise for the development of diagnostic methods and treatment

of amyloid-related diseases.
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