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Recenzja rozprawy doktorskiej

Pani mgr inż. Manueli GRELICH-MUCHY

pt. „Amyloids: correlating autofluorescence in one- and

two-photon regimes with morphology and secondary structure”

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Manueli Grelich-

Muchy została przygotowana na Wydziale Chemii Politechniki Wrocławskiej pod opieką

dwóch promotorów: dr hab. inż. Joanny Olesiak-Bańskiej, prof. PWr, oraz prof. Vladimira

Torbeeva z Uniwersytetu w Strasburgu (Francja). Rozprawa doktorska obejmuje niezwykle

interesujące badania interdyscyplinarne z obszaru chemii, inżynierii materiałowej, biologii

strukturalnej oraz spektroskopii. Głównym celem pracy jest synteza i zbadanie struktur

białkowych amyloidów z wykorzystaniem zaawansowanych metod spektroskopowych.

Amyloidy to białkowe struktury o charakterystycznej, uporządkowanej konformacji β-

harmonijki, odznaczające się dużą odpornością na proteolizę. Powstają w wyniku

nieprawidłowego fałdowania polipeptydów, co może być indukowane zmianami pH,

temperatury, stresem mechanicznym lub oksydacją. Agregacja białek prowadzi do tworzenia

nierozpuszczalnych włókien amyloidowych, które w organizmie człowieka mogą odkładać się

w tkankach, przyczyniając się do rozwoju amyloidoz i chorób neurodegeneracyjnych, takich

jak choroba Alzheimera czy Parkinsona. Wczesne wykrywanie struktur amyloidowych ma

kluczowe znaczenie w kontekście rozwoju wspominanych chorób. Amyloidy wykazują

interesujące właściwości optyczne, po wzbudzeniu w zakresie 340–380 nm emitują sygnał

autofluorescencji w świetle widzialnym w zakresie od 440–530 nm. Choć istnieje kilka hipotez

dotyczących mechanizmu tej emisji, jej źródło pozostaje nie do końca poznane. Zjawisko

autofluorescencji przy wzbudzeniu wielofotonowym jest słabo zbadane, a lepsze poznanie

nieliniowych właściwości optycznych amyloidów może umożliwić ich wykrywanie metodą in
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vivo. Z tego punktu widzenia podjętą w rozprawie doktorskiej tematykę badawczą

uważam za niezwykle istotną i aktualną.

Recenzowana rozprawa doktorska ma układ klasycznej dysertacji, została napisana w

języku angielskim i liczy 146 stron. Zasadnicze części rozprawy obejmują: streszczenie w

języku polskim i angielskim, wstęp - w którym przedstawiono hipotezy badawcze, część

literaturową (37 stron), badania własne z omówieniem wyników (59 stron), podsumowanie i

dyskusję (5 stron) oraz spis literatury (15 stron, łącznie 240 pozycji). Rozprawę uzupełniają:

spis treści, wykaz skrótów, wykaz dorobku naukowego Kandydatki oraz sekcja Publishing

Statements, zawierająca informacje o wkładzie Autorki w przygotowanie poszczególnych tabel

i rysunków zamieszczonych w pracy.

Część literaturowa pracy doktorskiej składa się z trzech głównych podrozdziałów

będącym wprowadzeniem do tematyki badawczej. Podrozdział 1 zawiera podstawy teoretyczne

dotyczące procesów optycznych jedno- i wielofotonowych, a także definiuje kluczowe

parametry fluorescencji: czas życia oraz wydajność kwantową. Kolejne części poświęcone są

procesom dwufotonowym (2PA, 2PEF), stanowiącym istotny element badań. Autorka

wyjaśnia, że w warunkach wysokiego strumienia fotonów, uzyskiwanego za pomocą laserów

impulsowych o czasie trwania impulsów w zakresie piko- i femtosekund, możliwa jest

jednoczesna absorpcja dwóch fotonów, której suma energii odpowiada przerwie energetycznej

między stanem podstawowym a wzbudzonym. Wreszcie, w części poświęconej metodom

wyznaczania przekroju czynnego absorpcji dwufotonowej (σ₂), Doktorantka omawia zarówno

metody bezpośrednie (np. technika Z-scan), jak i pośrednie, oparte na zjawisku fluorescencji.

W podrozdziale 2 zostały z kolei omówione podstawy teoretyczne dotyczące peptydów i białek,

w tym syntezę peptydów w roztworze oraz w ciele stałym, hierarchiczną budowę białek, a także

procesy prawidłowego i nieprawidłowego ich fałdowania się, które mają kluczowy wpływ na

ich właściwości. Podrozdział ten jest niezwykle ciekawy z punktu widzenia znaczenia i

zastosowania struktur białkowych. W końcu podrozdział 3 stanowi przegląd aktualnego stanu

wiedzy na temat amyloidów. W części tej, Autorka w przystępny i treściwy sposób przedstawia

najważniejsze informacje dotyczące ich struktury (włókna, sferulity), funkcji oraz zjawiska

polimorfizmu, a także stosowanych metody ich charakteryzacji (XRD, TEM, AFM, SEM,

ATR-FTIR). Kolejna część została poświęcona wyjaśnieniu ich właściwości
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autofluorescencyji, z uwzględnieniem głównych hipotez tłumaczących mechanizm tego

zjawiska. Doktoranta szczególną uwagę poświęca tu roli krótkich wiązań wodorowych oraz

oddziaływań z udziałem grup karbonylowych (CO), które mogą odpowiadać za występowanie

niearomatycznej autofluorescencji. Autorka omawia również najważniejsze metody

obrazowania amyloidów z wykorzystaniem klasycznych barwników, takich jak tioflawina T i

czerwień Kongo, a także przedstawia możliwości ich detekcji in vivo przy użyciu

fluorescencyjnych sond działających w zakresie bliskiej podczerwieni.

Podsumowując część teoretyczną, którą Kandydatka określiła jako Wprowadzenie,

oceniam ją bardzo pozytywnie. Układ pracy jest przejrzysty i logiczny, a poszczególne

rozdziały tworzą spójną całość, ułatwiając czytelnikowi zrozumienie zarówno teoretycznych

podstaw, jak i wyników badań. Całość świadczy o bardzo dobrym przygotowaniu teoretycznym

Doktorantki, która w sposób systematyczny i klarowny przedstawia podstawy fizyczne i

metodyczne niezbędne do dalszych badań eksperymentalnych. Na uwagę zasługuje estetyka tej

części pracy, rysunki są czytelne i starannie opracowane, a tekst napisany jest jasnym i

poprawnym językiem. Kandydatka w części literaturowej cytuje aż 173 pozycje literaturowe,

w tym publikacje z czasopism o wysokim współczynniku wpływu, co dowodzi, że podjęta

tematyka badawcza jest zarówno istotna, jak i aktualna.

Zauważam jednak, że w tej części zabrakło głębszego wyjaśnienia oraz wyraźnego

rozróżnienia dwóch pojęć, fluorescencji i autofluorescencji, z których to drugie jest kluczowym

przedmiotem badań eksperymentalnych. Ponadto w części teoretycznej nie zostało dokładnie

omówione zjawisko epimeryzacji (Rysunek 4). Mam również pytanie dotyczące opisanej na

stronie 28 strategii konwergencji (Rysunek 5) – w jaki sposób w praktyce przeprowadza się

izolację i sprzęganie w roztworze poszczególnych fragmentów budulcowych białek?

Szczegółowe wyjaśnienie tych kwestii pomogłoby lepiej zrozumieć przedstawioną

metodologię syntezy peptydów. Pomimo tych drobnych uwag, w mojej opinii Wprowadzenie

w sposób przejrzysty i jednoznaczny przedstawia aktualny stan wiedzy na temat amyloidów

oraz stanowi solidną podstawę do sformułowania hipotez badawczych, które Autorka jasno

sprecyzowała w postaci głównych postulatów, przedstawionych w pracy na stronie 15.
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Analizując część doświadczalną, warto zaznaczyć, że badania przedstawione w pracy

cechują się dużą spójnością i konsekwencją – zarówno w zakresie planowania i

przeprowadzenia eksperymentów, jak i w starannym doborze metod analitycznych służących

do charakterystyki uzyskanych struktur białkowych. Taki sposób realizacji badań świadczy o

dojrzałości naukowej Doktorantki oraz Jej bardzo dobrym przygotowaniu do prowadzenia

badań na wysokim poziomie, także w środowisku międzynarodowym. Część eksperymentów,

w tym dotyczących syntezy struktur białkowych, została zrealizowana przez Kandydatkę w

trakcie kilku staży na Uniwersytecie w Strasburgu we Francji.

W pracy doktorskiej w celu otrzymania wybranych peptydów zastosowano syntezę w fazie

stałej (SPPS) z wykorzystaniem promieniowania mikrofalowego (reaktor Liberty Blue, CEM),

przy użyciu komercyjnie dostępnych reagentów. W kolejnym etapie otrzymane związki zostały

oczyszczone i analizowane przy użyciu wysokorozdzielczej chromatografii cieczowej (HPLC)

w trybie analitycznym i preparatywnym oraz spektrometrii mas sprzężonej z chromatografią

cieczową (LC-MS). Potwierdzenie struktury oraz badania morfologii opracowanych związków

wykonano przy użyciu mikroskopii sił atomowych (AFM) oraz spektroskopii ATR-FTIR.

Badania optyczne przeprowadzono metodami absorpcyjnej i fluorescencyjnej spektroskopii.

Dodatkowo, w celu oceny stabilności i właściwości molekularnych badanych układów,

zastosowano symulacje dynamiki molekularnej (MD) w środowisku GROMACS z

wykorzystaniem odpowiednich modeli β-kartkowych.

Jednym z ważniejszych osiągnięć Doktorantki, były wyniki zaprezentowane w

podrozdziale 5 części doświadczalnej, dotyczące autofluorescencji enancjomerycznie czystych

fibryli amyloidowych L- i D- oraz ich mieszaniny racemicznej. Pani Manuela była

odpowiedzialna zarówno za otrzymanie i oczyszczenie odpowiednich związków, jak i ich

charakterystykę. Badanym peptydem był fragment transtyretyny 105–115 (TTR(105–115))

funkcjonalizowany na końcu N-grupą α-aminową, a na końcu C-grupą amidową. W

eksperymencie porównano właściwości optyczne i strukturalne otrzymanych próbek czystych

enancjomerów oraz ich mieszaninę racemiczną w stosunku molowym 1:1. Wykazano wyraźne

różnice morfologiczne w obu przypadach, włókna enancjomeryczne tworzyły helikalne

struktury, natomiast mieszanina racemiczna przyjmowała formę taśmowatą. Widma ATR-

FTIR ujawniły obecność struktur β-kartki: równoległej w próbkach enancjomerycznych oraz
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antyrównoległej w próbce racemicznej. Symulacje dynamiki molekularnej potwierdziły dużą

stabilność strukturalną włókien racemicznych, z uporządkowaną siecią wiązań wodorowych i

dobrze upakowanym rdzeniem hydrofobowym. Doktorantka zaobserwowała, że wszystkie

badane próbki wykazują autofluorescencję, przy czym włókna racemiczne mają przesunięcie

maksimum autofluorescencji ku krótszym długościom fal, co powiązała z odmienną

organizacją struktury drugorzędowej i występowaniem gęstej sieci wiązań wodorowych. Na

podstawie przeprowadzonych badań Doktoranta sformułowała główny wniosek, iż

przesunięcie widma autofluorescencji pomiędzy próbkami enancjomerycznymi a racemiczną

determinowane jest różnicami w morfologii oraz organizacji struktur β-harmonijki w

analizowanych układach. W ten sam sposób potwierdziła jedną z kluczowych hipotez

sformułowanych w niniejszej pracy doktorskiej.

W kolejnej części pracy doktorskiej Kandydatka kontynuowała badania nad fragmentem

peptydu TTR(105–115), rozszerzając je o analizę jego zmodyfikowanych wariantów, w

których oba końce zakończono różnymi grupami funkcyjnymi, na końcu N zastosowano grupy

α-amino, N-acetylo-α-amino lub N,N-dimetylo-α-amino, natomiast na końcu C grupę amidową

lub karboksylową. Od strony eksperymentalnej zastosowane metody badawcze były zbliżone

do wcześniejszych etapów, natomiast sama analiza objęła nowe układy peptydowe o podobnej

strukturze białkowej. Szczegółowy opis tych badań przedstawiono w podrozdziale 6. Badania

prowadzono zarówno na próbkach enancjomerycznych, jak i quasi-racemicznych. Wyniki

wykazały, że grupy końcowe odgrywają istotną rolę w kształtowaniu morfologii i struktury

drugorzędowej powstałych struktur. Wykazano, że tworzenie włókien amyloidowych zależy od

obecności wiązań wodorowych stabilizujących strukturę β-harmonijki. Co istotne, wszystkie

quasi-racemiczne próbki wykazują przyspieszoną kinetykę formowania włókien w porównaniu

do próbek enancjomerycznie czystych. W rozdziale tym Doktorantka pokazuje, że modyfikacje

końców peptydów mogą być użytecznym narzędziem w projektowaniu ich nadcząsteczkowych

agregatów o przewidywalnej morfologii. Przykładowo, obecność grupy hydroksylowej (-OH)

na końcu C prowadzi do wydłużenia odległości skrętu (cross-over distance) w skręconych

włóknach amyloidowych. Z kolei, grupa końcowa C-terminalna odgrywa drugorzędną rolę w

kształtowaniu morfologii włókien amyloidowych, lecz ma istotny wpływ na kinetykę ich

formowania.
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Podrozdział 7 obejmuje badania autofluorescencji wyizolowanego lizozymu z białka jaja

kurzego (HEWL) wzbudzanego jedno- i dwufotonowo. Doktorantka wykazał, że HEWL może

być wzbudzany procesem dwufotonowym, a ścieżki relaksacji emisji różnią się między

procesami jedno- i dwufotonowymi. Wykazano również, że włókna amyloidowe wykazują

silniejszy sygnał autofluorescencji niż monomery, a wzrost stężenia soli NaCl wpływa na ich

morfologię, strukturę β-harmonijkową oraz intensywność sygnału. Autofluorescencja

dwufotonowa jest przesunięta ku czerwieni względem jednofotonowej, co wynika z

odmiennych mechanizmów relaksacji. Badania potwierdzają zależność między

właściwościami optycznymi a strukturą i morfologią agregatów. Ponadto, jak pokazała

Doktorantka, możliwość wzbudzania amyloidów w reżimie nieliniowym daje nadzieję na

nieinwazyjną detekcję ich złogów za pomocą metod in vivo.

W podrozdziale 8 Kandydatka przedstawiła podsumowanie wyników badań, perspektywy

dalszych prac oraz najważniejsze wyzwania badawcze. Pani mgr inż. Manuela Grelich-Mucha

wykazała słuszność większości postawionych przez siebie tez poprzez kompleksowe badania

eksperymentalne i teoretyczne zrealizowane w ramach pracy doktorskiej. Udowodniła, że

morfologia oraz struktura drugorzędowa struktur białkowych w istotny sposób wpływają na

właściwości autofluorescencyjne włókien amyloidowych. Jednoznacznie pokazała, że

morfologia i struktura drugorzędowa agregatów nadcząsteczkowych mogą być kontrolowane

poprzez odpowiednią modyfikację grup końcowych budujących ich jednostek peptydowych.

Potwierdziła ponadto, że autofluorescencja amyloidów może być indukowana procesem

wielofotonowym, a mechanizm emisji fluorescencji wzbudzonej jedno- i wielofotonowo różni

się w zależności od zastosowanego trybu wzbudzenia. Tym samym, w mojej opinii,

Doktorantka w pełni zrealizowała ambitny cel pracy doktorskiej, wnosząc istotny wkład

w rozwój wiedzy na temat amyloidów białkowych – ich syntezy oraz charakterystyki przy

użyciu zaawansowanych metod spektroskopowych. O wysokiej wartości naukowej

prowadzonych przez Doktorantkę badań świadczy również ranga czasopism naukowych, w

których zostały opublikowane wyniki badań. Opisane w pracy badania i wyniki zostały

opublikowane na łamach 3 prestiżowych czasopism tj. The Journal of Physical Chemistry B,

Biomaterials Science, The Journal of Physical Chemistry Letters.
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Podczas lektury pracy doktorskiej nasunęło mi się jednak kilka pytań i komentarzy, które staną

się punktem wyjścia do dyskusji naukowej:

1. Dlaczego do syntezy fragmentów wybranych peptydów TTR(105–115) oraz ich

modyfikacji wybrano syntezę mikrofalową? Czy próbowano w trakcie badań

eksperymentalnych w tym celu wykorzystać również ogrzewanie konwencjonalne.

Jakie zalety ma synteza mikrofalowa nad reakcjami prowadzonymi w standardowych

warunkach ?

2. Jakie były średnie wydajności procesu syntezy wspomnianych peptydów oraz ich

modyfikowanych form?

3. Jakiej czystości odczynniki zostały zastosowane w przypadku fragmentu peptydu TTR

(105–115) ? Niestety, informacje te nie zostały podane w pracy, a ze względu na

wyjątkowo wymagający charakter syntezy, czystość reagentów może mieć kluczowe

znaczenie dla otrzymania zamierzonych struktur o odpowiednich właściwościach

konformacyjnych.

4. Jak jest stabilność opracowanych, uporządkowanych struktur białkowych będących

przedmiotem badań?

Część doświadczalna pracy doktorskiej została starannie przygotowana, dobrze zaplanowana i

stanowi spójną całość zarówno pod względem graficznym, jak i merytorycznym. Niemniej

jednak, Doktorantka nie ustrzegła się drobnych błędów oraz niedociągnięć. Przykładowo,

niektóre rysunki mogłyby być lepszej jakości (np. rys. 34 a, b i c), a w opisie procesu syntezy

mikrofalowej brakuje pełnych danych dotyczących parametrów eksperymentalnych, takich jak

moc reaktora, dokładny czas reakcji czy czystość użytych odczynników. Ponadto, w niektórych

miejscach (np. str. 103) w przedstawionych wzorach brakuje jednostek przy podanych

wartościach. Jednak pragnę podkreślić, że wspomniane uwagi i nieścisłości nie wpływają

znaczącą na wartość naukową rozprawy doktorskiej, która oceniam bardzo wysoko. Również

pragnę zwrócić uwagę na imponujący dorobek naukowy Doktorantki, która jest autorem i

współautorem w sumie 8 publikacji wydanych w prestiżowych periodykach naukowych.

Wszystkie Jej prace były cytowane w sumie 69 razy, IH 8. Doktorantka była wykonawcą w 5

projektów badawczych, w tym projektu First Team finansowanych przez Fundację na rzecz

Nauki Polskiej. Ponadto odbyła 6 staży zagranicznych, głównie na Uniwersytecie w

Strasburgu. Jest również laureatką licznych nagród i wyróżnień.
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Podsumowanie i wnioski końcowe

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska Pani mgr

inż. Manuela Grelich-Mucha stanowi oryginalne rozwiązanie istotnego problemu naukowego

spełniając tym samym wszystkie kryteria zwyczajowe i formalne stawiane rozprawom

doktorskim określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1571). Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Nauki

Chemiczne Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Manuela Grelich-Mucha

do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Z uwagi na wysoką wartość merytoryczną

rozprawy, rzetelność prowadzonych badań, a także znakomity jak na tak wczesny etap kariery

dorobek naukowy, wnioskuję o wyróżnienie ocenianej pracy.